
ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   114/2020

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

138/2020

09/09/202088501-110 - Lages

Registro de Preços para Aquisição de Materiais e Equipamentos Operacionais para o 5º
Batalhão de Bombeiros Militar.

138/2020

c) Modalidade: Pregão eletrônico

O(a)  Sr(a).  Prefeito  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente pela Lei 10.520/2002, e subsidiariamente, pela Lei 8.666/1993 e alterações posteriores, resolve:

114/2020 - PE

e) Objeto da Licitação:

a) Processo Nr.:
b) Licitação Nr.:

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

d) Data Homologação: 04/12/2020

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca

CCK COMERCIAL LTDA

1.186,50 3.559,503,0000UND5 Escadas SCEscada extensível fibra de vidro.
Características: Perfis em “U” confeccionados em fibra
de vidro produzida pelo processo de pultrusão. Deverá
possuir 27 Degraus em alumínio em formato “D”. Carga
de trabalho mínima de 113kgf. A escada não poderá
conduzir eletricidade. Dimensões: Aberta: 8,40m,
fechada: 4,85m. Com sistema de catracas para
regulagem de altura.  O fabricante deverá possuir
certificação ISO9001. Peso máximo do produto: 25kg.
Deverá possuir base antiderrapante. Garantia do
fabricante de no mínimo 1 ano contra defeitos de
fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as
recomendações contidas nas normas da Associação
Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) no que couber.

690,50 1.381,002,0000UND24 MOREscada Multifuncional 4x3 Com Plataforma
Características: Escada multifuncional 4x3, articulada,
com no mínimo 12 degraus. Estrutura de alumínio,
dobradiças em aço com travamento automático, sapatas
antiderrapantes,  plataforma em aço. Capacidade de até
150 kg e altura máxima de 3,30m. Em conformidade com
o INMETRO e com as recomendações contidas nas
normas da ABNT no que couber.

4.940,50Total Fornecedor:

DRAGER SAFETY DO BRASIL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA

2.200,00 26.400,0012,0000UND25 DrägerCapacete para combate a incêndio.
Características, personalização e exigências técnicas
conforme Termo de referência.

ANTONIO CERON

Lages,

Prefeito Municipal

04/12/2020

1 /5Página:



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   114/2020

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

138/2020

09/09/202088501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca

26.400,00Total Fornecedor:

SERMEDICALL ARP EQUIP. HOSPITALARES LTDA. EPP

580,00 11.600,0020,0000UND1 KIDDEMangueira 1.1/2"  - 15m Tipo 4
Características: Mangueira de incêndio tipo 4, com
reforço têxtil confeccionado 100% em fio poliéster de alta
tenacidade, revestida externamente com “blend” de PVC
+ borracha nitrílica e internamente com tubo de borracha
sintética; montada com união em latão tipo engate rápido
(storz), possui alta resistência a ruptura, abrasão e a
produtos químicos. Em conformidade com as normas
ABNT no que couber. Marca de referência CM Couto.

790,00 7.900,0010,0000UND2 KIDDEMangueira 2.1/2" - 15m Tipo 4
Características: Mangueira de incêndio tipo 4, com
reforço têxtil confeccionado 100% em fio poliéster de alta
tenacidade, revestida externamente com “blend” de PVC
+ borracha nitrílica e internamente com tubo de borracha
sintética; montada com união em latão tipo engate rápido
(storz), possui alta resistência a ruptura, abrasão e a
produtos químicos. Em conformidade com as normas
ABNT no que couber. Marca de referência CM Couto.

2.800,00 11.200,004,0000UND3 ARP FIREEsguicho vazão regulável 30-60-95-125 GPM
Características: Conexão de entrada: 1.1/2” engate
rápido. Pressão de trabalho: 7 gf/cm² (100 psi). Seletor
de vazões: 30, 60, 95 e 125 gpm (115, 230, 360 e 475
L/min);
Vedação em borracha. Dotado de empunhadura e
alavanca para fechamento. Alteração de forma de jato
com parada em qualquer posição. Tela filtro de aço
inoxidável. Fabricado em liga leve de alumínio
anodizado. Marca de referência ARP FIRE.

2.975,00 11.900,004,0000UND4 ARP FIREDerivante liga de alumínio
Características: Para conexões em sistemas hidráulicos
pressurizados por moto bomba com sistema de engate
rápido storz. Entrada 2.1/2" Storz e duas saídas 1.1/2"
Storz. Marca de referência ARP FIRE.

660,00 1.320,002,0000UND12 MG CINTOCinto paraquedista.
Características: Cinturão paraquedista integrado com
cinturão abdominal para proteção contra queda,
posicionamento e restrição em trabalhos em altura.
Demais características conforme Termo de referência.
Em conformidade com o INMETRO e com as
recomendações contidas nas normas da Associação
Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) no que couber.

340,00 680,002,0000UND14 COBRAMAN
IA

Pinção para captura de serpentes 127cm.
Características: Pinção dobrável de 127 cm (50
polegadas) para captura de serpentes. Confeccionado
em alumínio fundido, polido e de alta resistência. Cabo e
ganchos unidos por tubo de alumínio polido e tração por
cabo de aço inox. Dobrável. Marca de referência Cobra
Mania.

ANTONIO CERON

Lages,

Prefeito Municipal

04/12/2020

2 /5Página:



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   114/2020

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

138/2020

09/09/202088501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca

5.300,00 5.300,001,0000UND15 HI-LIFTMacaco tipo Hi-Lift.
Apresentação: Modelo de referência First Responder FR-
605.
Características: Com capacidade de carga de 4660Lbs
equivalente a 2113Kg. Tamanho: 152cm. Altura mínima
de levantamento 17,14cm. Altura máxima de
levantamento 126,37 cm. Testado em até 7000lbs
equivalente à 3175kg. Construído em aço, ferro fundido e
alumínio de alta resistência. Em conformidade com os
requisites mínimos da AS / NZS 2693: 2007 Padrão
Internacional para os macacos veiculares; em
conformidade com os requisitos mínimos da ASME
B30.1-2004 padrão internacional para uso geral de
macacos do tipo catraca mecânica.

591,00 1.182,002,0000UND17 ZOOTECHRede de arremesso para captura de animais.
Características: rede de nylon de alta resistência
medindo no mínimo 2,5m x 2,5m. Confeccionada em
malha de 45 a 50mm e fios de nylon de 2cm até 3,5cm.
Possuir peso nas bordas para melhor fixação da rede.
Peso: entre 1.100g e 1.400g. Em conformidade com o
INMETRO e com as recomendações contidas nas
normas da ABNT no que couber.

6.970,00 13.940,002,0000CJT18 EXPOFIREConjunto de proteção para cantos vivos.
Características: deve ser confeccionado em material
resistente a água e a abrasão, além de possuir tecido
interno resistente a cortes; deverá ser composto por 07
capas, sendo: 04 capas para proteção de colunas (do
tipo “saco”, com uma extremidade costurada e outra
aberta), com dimensões aproximadas de 20 cm x 30 cm,
todas com sistema de velcro em uma das extremidades
da capa (na parte aberta); 02 capas de proteção com
dimensões aproximadas de 70 cm x 60 cm, para ser
colocada sobre superfícies cortantes nas operações de
resgate veicular;  nas quatro extremidades laterais de
ambas as capas, deverão conter um imã (costurado
dentro da capa, na bainha) de dimensões 7 cm x 2 cm de
boa resistência e adesão ao metal, a uma distância de 15
cm um do outro;  o imã deverá ser instalado
internamente ao material da capa, ficando protegido; 01
capa de proteção de medidas aproximadas de 150 cm x
60 cm, para ser colocada sobre superfícies cortantes nas
operações de resgate veicular;   nas duas extremidades
laterais desta capa, deverão conter um imã de
dimensões 7 cm x 2 cm (costurado dentro da capa, na
bainha) de boa resistência e adesão, a uma distância de
15 cm um do outro; o imã deverá ser instalado
internamente ao material da capa; cor: amarela,
vermelha ou laranja, para facilitar a visualização;
apresentação: em uma bolsa de acondicionamento que
comporte todos os itens acima descritos: confeccionada
em material resistente; possuir duas alças que suportem
o peso do conjunto e facilitem o transporte; fechamento
com zíper. Em conformidade com o INMETRO e com as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que

ANTONIO CERON

Lages,

Prefeito Municipal

04/12/2020

3 /5Página:



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   114/2020

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

138/2020

09/09/202088501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca

couber.

9.400,00 9.400,001,0000CJT23 LAERDALKit manequim para RCP
Apresentação: Pack com 4 Unidades de manequim de
treinamento real de RCP em adultos. Marca de
referência: Little Anne Laerdal
Características do produto: passagens oral e nasal
permitam efetuar o pinçamento nasal necessário durante
a ventilação boca-nariz; obstrução natural da via aérea
que permita aos alunos aprender a importância da
técnica de desobstruir a via aérea; que possua inclinação
da cabeça/elevação do queixo e tração da mandíbula
permita aos alunos praticar corretamente todas as
manobras necessárias para ressuscitar uma vítima real;
função real da via aérea a qual significa que a via aérea
permanecerá obstruída se não for feita a correta
inclinação da cabeça/elevação do queixo ou tração da
mandíbula; função de quando a ventilação for feita
corretamente, poderá se ver o tórax se elevar; deverá
apresentar referências anatômicas corretas e incisura
esternal que permitam ao aluno praticar a identificação
de todas as referências anatômicas relevantes para a
RCP de adulto; deverá possuir função de Feedback
audível para reforçar a correta profundidade de
compressão; deverá possuir como característica opcional
de "clicker" a qual sinaliza a correta profundidade de
compressão; deverá possuir resistência realista à
compressão torácica a qual permita aos alunos sentir
qual a pressão necessária para realizar as compressões
torácicas corretas em situações de vida real; deverá
possuir vias aéreas econômicas e descartáveis, para
uma limpeza rápida e fácil; possuir faces removíveis e
reutilizáveis para uma manutenção conveniente e de
custo acessível. Deverá vir acompanhando o Kit os
seguintes materiais: 100 - Pulmões reservas; 100 Faces
reservas; 4 Casacos; 1 Bolsa Grande para transporte; 1
Kit para limpeza do manequim e 1Guia de instrução.  Em
conformidade com o INMETRO e com as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que
couber.

74.422,00Total Fornecedor:

SOS SUL RESGATE COM. SERV. SEG.E SIN LTDA

1.496,00 2.992,002,0000CJT19 WEBERConjunto de escudo de proteção veicular para vítimas.
Características: composto por 2 escudos de proteção em
PVC (polyglass). Dois diferentes tamanhos e formas –
uso multifuncional; Transparente; Flexível. Em
conformidade com o INMETRO e com as
recomendações contidas nas normas da ABNT no que
couber.

726,00 8.712,0012,0000PAR27 GUARTELÁBota  Em Couro Para Combate A Incêndio
Características: Conforme Termo De Referência.

ANTONIO CERON

Lages,

Prefeito Municipal

04/12/2020

4 /5Página:



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   114/2020

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

138/2020

09/09/202088501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca

11.704,00Total Fornecedor:

TRENTIN COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA

109,48 2.189,6020,0000UND6 VERTICEJardineira pantaneira com botas
Características: fabricada com nylon emborrachado. Com
duas faces: uma em poliamida e a outra em PVC. Possui
suspensório de poliéster e reguladores de PVC para
ajuste. Marca de referência Vértice.

2.189,60Total Fornecedor:
119.656,10Total geral:

ANTONIO CERON

Lages,

Prefeito Municipal

04/12/2020

5 /5Página:


